
ABSTRAKT 

Tématem této rigorózní práce jsou „Přestupky a správní delikty v pracovním právu“. 

Práce je zaměřena na analýzu jednotlivých skutkových podstat upravených v rozličných 

pracovněprávních předpisech, analýzu právní úpravy a sankcí, které delikventovi hrozí 

v případě porušení zákonných povinností. Hlavní zaměřením práce je však analýza nelegální 

práce a relevantní právní úpravy zákona o zaměstnanosti. Dále se práce věnuje rozboru 

možných sankcí při naplnění skutkové podstaty nelegální práce a jejich přiměřenosti a 

v neposlední řadě také rozhodovací praxi příslušných správních úřadů a souladu jejich 

rozhodování s pracovněprávními předpisy a judikaturou Nejvyššího soudu ČR a Ústavního 

soudu ČR. 

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodu se zabývá rozborem samotného 

pracovního práva, jeho postavením a funkcí v systému práva. Dále je institut závislé práce 

analyzován tak, aby byl stanoven právní základ, ze kterého bude vycházet analýza zaměřená 

na institut nelegální práce. Následně se práce zabývá jednotlivými skutkovými podstatami 

přestupků a správních deliktů ve vybraných právních předpisech, z nichž jako nejdůležitější 

lze zmínit zákon o zaměstnanosti a zákon o inspekci práce. Posléze je již prostor věnován 

hlavnímu cíli rigorózní práce, tj. nelegální práci. 

 


